[image: image1.jpg]

                  鲁教工〔2019〕13号

中国教育工会山东省委员会关于开展
2019年“践行新思想·奋进新时代”助力

脱贫攻坚教职工志愿服务活动的通知
各市教育工会、各高校工会：

根据中国教科文卫体工会关于“践行新思想·奋进新时代”助力脱贫攻坚职工志愿服务活动的工作部署，现就开展2019年我省教育系统工会助力脱贫攻坚教职工志愿服务活动有关事项通知如下：

一、目标任务
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢牢把握为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗的工运时代主题，积极发挥教育系统工会人才优势和智力优势，通过多种形式的扶贫协作和对口帮扶，为被帮扶地区的职工群众提供优质有效的公共服务；为教育系统教职工施展才干、建功立业搭建平台，践行社会主义核心价值观，积极履行社会责任；提升教育系统工会联系服务教职工群众的能力水平，不断增强工会组织吸引力凝聚力战斗力。
二、活动组织
（一）成立服务队伍。各市教育工会、各高校工会成立教职工志愿服务队，每个服务队由7-10名志愿服务者和1-2名工会干部组成，以自愿参加为原则，选派政治素质和业务能力过硬的志愿服务者开展专业志愿服务。积极鼓励符合条件的劳模和先进工作者参加。
（二）明确服务对象。教职工志愿服务聚焦精准扶贫，主要面向贫困地区职工群众开展。各市教育工会、各高校工会可以到所在市教育局、所在学校结对扶贫帮扶点开展活动，亦可自行省内进行结对帮扶。
（三）丰富服务内容。服务内容应侧重发挥优势资源的带动作用，传授先进理念和技术，服务基层、服务职工。

高校工会服务队可在知识服务、科学普及、政策咨询、专业培训等方面，积极开展科技、文化、医疗、服务下乡进偏远社区等志愿服务活动，为国家经济和社会发展提供智力支持和技术服务。

市教育工会服务队可将农村困难家庭学生、残疾和学习有困难学生，以及薄弱地区教师等作为主要服务对象，积极开展免费学习辅导、安全知识宣讲、城市教师对口帮扶偏远农村教师等形式多样的志愿服务活动。
（四）创新服务形式。各市教育工会、各高校工会要积极采取技能培训、经验交流、咨询服务、捐赠物资、校（所）企合作等多种形式，也可结合实际采取其他可行方式。同时积极运用工会系统网络资源，提供“互联网+”服务。
（五）加强服务保障。各市教育工会、各高校工会应当根据实际情况，配套相关经费支持活动开展。
三、时间进度安排
3月底前：各市教育工会、各高校工会部署启动助力脱贫攻坚教职工志愿服务活动。
4月至9月：各市教育工会、各高校工会结合活动主题，根据实际情况组成志愿服务队，开展服务活动。
10月上旬：各市教育工会、各高校工会总结活动情况。
四、工作要求
（一）统一思想，提高认识。各市教育工会、各高校工会要充分认识活动的重要意义，根据统一要求，结合当地实际，整合各方资源，制定工作方案，认真组织实施。要特别重视志愿服务活动开展过程中的安全保障，建立安全责任制，做好危机预案，确保活动顺利、人员安全。
（二）加强领导，认真落实。各市教育工会、各高校工会要加强对参与活动的志愿服务人员和工会干部的相关业务知识、思想作风以及安全教育的培训；督促服务队严格按照计划开展活动，及时上报服务队活动情况；及时为参与活动的志愿服务人员在全国志愿服务信息系统(www.chinavolunteer.cn)上建立志愿服务档案，切实负起组织领导责任，提升志愿服务水平。

（三）创新形式，形成机制。各市教育工会、各高校工会要将短期志愿服务与长期志愿服务有机结合统一起来，可在接受志愿服务的地区或单位建立长期交流合作的志愿服务基地，通过系统持久的志愿服务，使教职工深入基层、深入一线，增强社会责任感，使志愿服务成为教职工实现社会价值的新途径。

（四）因地制宜，严明纪律。各市教育工会、各高校工会开展志愿服务活动，要因地制宜，真正回应职工群众的需求；要严格遵守《志愿服务条例》等国家相关法律法规，保证志愿服务活动的义务性，不给所到基层地区增加负担；要加强过程管理，切实做好服务对接、后勤保障、工作预案等工作，及时沟通协调，取得具体指导支持和服务，确保活动取得实效。
（五）大力宣传、选取典型。各市教育工会、各高校工会要根据活动开展的实际情况，大力开展形式多样的宣传活动，积极宣传报道志愿服务活动中的创新做法和取得的成效，引导形成良好氛围；倡导推行记录志愿服务日志，及时总结活动开展情况，推广典型经验，探索建立长效机制。

省教育工会将采取季报形式通报各单位开展活动情况，请各单位于三个阶段时间节点，即3月30日前，6月30日前，9月30日前分别报送活动部署启动、半程推进及活动总结等情况调度表电子版（见附件）。
请各单位于10月11日前将活动总结材料（电子版）报送省教育工会。

联系人：魏志宣

联系电话：0531-81916597  13658647619，

电子邮箱：sdjygh1@shandong.cn
附件：全省教育系统工会助力脱贫攻坚教职工志愿服务活动情况调度表
                          中国教育工会山东省委员会

2019年3月1日
附件
全省教育系统工会助力脱贫攻坚教职工志愿服务活动

情况调度表
填表单位：                                                   填表日期：
	志愿服务队名称

	志愿服务项目名称

	志愿服务队组成人数

	项目执行时间

	参与项目总人次

	物质或资金
支持情况

	负责人姓名

	职 务

	电    话

	结对志愿服务单位、社区

	服务对象人数

志愿服务进展情况
（500字以内，主要做法、特色内容等）

中国教育工会山东省委员会文件

PAGE
5